Quid tenendum sit docet, præmissas authoritates determinando.

Videtur itaq; hoc esse tenendum, quod simul creata est spiritualis creatura, i. angelica, & corporalis: secundum q; potest accipi illud Salomonis: Qui viuit in æternum creauit omnia simul, i. spiritualem & corporalem naturam: & ita nō pri^o tempore creati sunt angeli, quā illa corporalis materia quatuor elementorum: & tamē primo omnium creata est sapientia; quia etsi non tempore, precedit tamen dignitate. Quod autē simul creata fuerit corporalis spiritualisq; creatura, Aug. super Genes. aperte ostēdit, dicens, per cælum & terram spiritualem corporalemq; creaturam intelligi. & hæc creata sunt in principio, scilicet, temporis vel in principio, quia primo facta sunt.

Quod nihil factum est ante cælum & terram, nec etiam tempus: cum tempore enim creata sunt, sed non ex tempore.

Ante ea n. nihil factum est: nec etiam tempus factum est ante spiritualem, scilicet angelicam natu ram, & ante corporalem, scilicet, materialē illam quatuor elementorum confusam. Illa enim cum tempore creata sunt, nec ex tempore, nec in tempore. Sicut nec tempus in tempore creatum est, quia

quia non fuit tempus antequam esset cœlū & terra. Vnde August. in lib. de Trin. dicit, quod De^o fuit Dominus antequam tempus esset, & non in tempore cœpit esse Dominus: quia fuit Dominus temporis, quando cœpit esse tempus: nec utique tempus cœpit esse in tempore, quia non erat tempus antequam inciperet tempus.

*Cap. 16 ad
principium
Lib. 5.*

Quod simul cum tempore, & cum mundo cœpit corporalis, & spiritualis creatura. E

Simul ergo cum tempore facta est corporalis, & spiritualis creatura, & simul cum mundo: nec fuit ante angelica creatura q̄ mundus: quia vt ait Aug. In Tomo 3. Nulla creatura, creata est ante secula: sed à seculis Lsb. de Genesia ad litteram s. cum quibus cœpit. Hieron. tamen super epistolam ad Titum aliud videtur sentire dicens: Sex milia annorum nostri temporis implētur annorum, & quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas seculorum origines fuisse arbitrandum est: in quib. angeli, throni, dominationes, cætericq; ordines seruierunt Deo absq; temporum vicibus atq; principiis mensuris, & Deo iubente substituerunt? His verbis cap. 1. quidam adhærentes dixerunt, cum mundo cœpisse etēpus seculare: sed ante mundum extitisse tempus eternum sine mutabilitate, & in eo immutabiliter & intemporaliter astrinxerunt angelos Deo iubente substituisse, ei q; seruisse. Nos autem quod prius dictum est pro captu intelligere nostrę magis approbamus, saluā tamē reverentia secretorum, in quibus nihil temere asserendum est. & illud Hier. dixisse non ita sentiendo, sed aliorum opinionem referendo arbitramur.

*Cap. 19. non
longe à me-
dio.*

*In Tom. 9.
Hieron. ad*

*Vbi angeli mox creati fuerint: in empyreos illicet, quod:
statim factum repletum est angelis.* F

Iam est ostensum quando creata fuerit angelica natura, nunc autem attendendum est vbi facta fuerit. Testimoniois quarundam autoritatū euidērē monstratur angelos ante casum fuisse in celo, & in de cor-

de corruisse quosdā ppter superbiam: alios verō q
nō peccauerunt illic p̄stis, vnde Dominus in E-
uāglio ait: Videbā satanā tanq̄ fulgor de cēlo ca-
dentē; nec appellatur hoc cēlum firmamētum q
secunda die factum est: sed cēlum sp̄ēdīdūm q̄ di-
citur empyreum, i.e. igneum à splēdore nō à calore

Genes. I. 4

*Strabon in
glo. ordina-
ria ad pri-
cipium c.
I. Genesios.
Job. 38. 4*

*Beda in gl.
ordinaria
ad c. 1. Ge-
nesios in
principe
creauit.
Ang. lib. de
Genes ad
literam I.
cap. 1. ad
medium.*

quod statim factum angelis est repletum: quod est
supra firmamentum, & illud empyreum quidam
expositorum sacrę scripturę nomine celi intelli-
gi volunt: vbi scriptura dicit: In principio creauit
Deus cēlum & terram. Cēlum inquit Strabon non
visibile firmamentum hic appellat sed empyreū,
i.e. igneum vel intellectuale: quod nō ab ardore sed
à splēdore dicitur: quod statim factum repletum
est angelis. vnde Job: Vbi eras cum me laudabant
astra matutina, & cetera. De hoc quoq̄ Beda ita
ait: Hoc superius cēlum quod à volubilitate mū-
di secretum est, mox ut creatum est, sāctis angelis
impletum est: quos in principio cum cēlo & terra
conditos testatur Dominus dicens: Vbi eras cum
me laudabant astra matutina, & iubilarēt omnes
filii Dei? Astra matutina & filios Dei eosdem an-
gelos Dei vocat. Cēlum enim in quo posita sunt
luminaria, non in principio, sed secunda die factū
est. Ex his liquet quod in empyreō omnes angelī
fuerunt ante quorundam ruinā, simulq; creati
sunt angelī cum cēlo empyreō, & cum informi
materia omnium corporalium.

*Quod simul creata est visibilium rerum materia & in-
visibilium natura & utraque informis secun-
dum aliquid & formata secun-
dum aliquid.*

G
Simul ergo visibilium rerum materia & inuisi-
biliū natura cōdita est: & utraq; informis fuit se-
cundum aliqd & formata secundum aliiquid. Sicut
enim corporalium materia confusa & permixta
(quz secundū Gr̄cos dicta est chaos) in illo exor-
dio

dio conditionis primariæ & formam confusionis
habuit, & non formam distinctionis & discretio-
nis, donec postea formaretur atq; distinctas reci-
peret species: ita spiritualis & angelica natura in
sua cōditione secundum naturæ habitum formā-
ta fuit: & tamē illam quam postea per amorem &
conuersiōnēm à creatorē suo accepta erat for-
mam non habuit: sed erat informis sine illa. Vnde
Aug multipliciter exponens præmissa verba Ge-
nētis, per cēlum dicit intelligi informem naturam
vitæ spiritualis, sicut in se potest existere non cō-
uersa ad creatorēm in quo formatur: per terram,
corporalem materiam sine omni qualitate, quæ
apparet in materia formata.